
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1266 - 30 de Maio de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 30 de Maio de 2014 - ANO XVI - N° 1266

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2164/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.053.000,00 (um milhão, 
cinquenta e três mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.053.000,00 (um 
milhão, cinquenta e três mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 23 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I  
 

Data: 23/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2164/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0301 2005 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 124.000,00 
0301 2077 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 39.000,00 
1102 1091 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00 
1102 1200 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 621.000,00 
1201 2046 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 85.000,00 
1201 2046 100 3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00 
3004 2058 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00 
3005 2101 100 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 
3006 2243 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 46.000,00 
3011 2298 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 40.000,00 
3011 2298 100 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 

Valor Total R$ 1.053.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 23/05/2014                                                                                                 Anexo ao Decreto Nº 2164/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
1102 1091 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 39.000,00 
1102 1198 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 21.000,00 
1102 1200 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 600.000,00 
1203 1174 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 129.000,00 
1203 1236 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 85.000,00 
1304 1175 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00 
3002 2147 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
3002 2147 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 2.000,00 
3007 1070 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 58.000,00 
3007 1070 110 4.4.90.93 Indenizações e Rest ituições 2.000,00 

Valor Total R$ 1.053.000,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2165/2014 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município em 
favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania na Unidade Orçamentária Fundo Munic ipal 
de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 784.004,19 (Setecentos  e oitenta e quatro  mil e 
quatro reais e dezenove centavos). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 e Resolução nº 07/2014 expedida pelo 
Conselho Municipal de Assistência Social. 

DECRETA: 
Art. 1º. - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de 

dezembr o de 2013), em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania na Unidade 
Orçamentária Fundo Municipal de Assistência Social, Crédito Suplementar no valor de R$ 784.004,19 
(Setecentos e oitenta e quatro mil e quatro reais e dezenove centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior são provenientes de 
superávit financeiro, conforme o artigo 43, § 1º, inciso I da Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. O superávit financeiro a que se refere o artigo anterior corresponde à reprogramação dos 
recursos referentes ao saldo financeiro do exercício de 2013 concernentes às ações da Proteção Social 
Especial – PSE, quais sejam: Serviço de Acolhimento Institucional – Adulto, Centro POP, Família que 
Protege e Centro de Refer ência Especializado de Assistência Social - CREAS.  E ainda, o superávit  financeiro 
refere-se às ações concernentes à Proteção Social Básica – PSB, quais sejam: Centro de Referência da 
Assistência  Social – CRAS, Conviver Idoso, Espaço Lúdico, Arte Viva-Cidadania e PROJOVEM.  

Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Anexo I 
Data: 26/05/2014 Anexo ao Decreto Nº 2165/2014 

Crédito Adicional Suplementar Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento de 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0902 1038 220 4.4.90.52 Equip. e Material Permanente 62.000,00 

0902 1038 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 50.141,55 

0902 2165 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 198.645,51 

0902 2165 220 4.4.90.52 Equip. e Material Permanente 186.528,96 

0902 1296 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 26.863,51 

0902 1296 220 3.3.90.30 Material de Consumo 4.010,00 

0902 1296 220 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-Pes.Física 2.500,00 

0902 1295 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 18.991,20 

0902 1391 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 25.000,00 

0902 2201 220 4.4.90.52 Equip. e Material Permanente 62.000,00 

0902 2201 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 30.492,78 
0902 2279 220 4.4.90.52 Equip. e Material Permanente 15.478,00 

0902 2279 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 17.022,00 

0902 2278 220 4.4.90.52 Equip. e Material Permanente 62.000,00 

0902 2278 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 16.000,00 

0902 1298 220 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-Pes.Jurídica 6.330,68 

Valor Total R$ 784.004,19 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1266 - 30 de Maio de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2166/2014 

 
Abre ao Orçamento Segur idade Social do Município, 
em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 102.350,00 (cento e dois 
mil e trezentos e cinquenta reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 e Lei nº. 2.866, de 22 de abril de 2014. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 102.350,00 
(cento e dois mil e trezentos e cinquenta reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I  
 

Data: 26/05/2014 Anexo ao Decreto Nº 2166/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0801 2202 280 3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 31.200,00 
0902 1038 220 3.3.90.30 Material de Consumo 150,00 
0902 2165 220 3.3.90.30 Material de Consumo 45.000,00 
0902 2165 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 
0902 2165 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material Per manente 4.000,00 

Valor Total R$ 102.350,00 
 

Anexo II 
 

Data: 26/05/2014 Anexo ao Decreto Nº 2166/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
0801 2025 280 3.1.90.13 Obrigações Patronais 31.200,00 
0902 2165 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.150,00 

Valor Total R$ 102.350,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2167/2014 

 
Abre ao Orçamento Segur idade Social do Município, 
em favor do Instituto de Previdência do Município de 
Parnaíba - IPMP, Crédito Suplementar no valor  de 
R$ 65.000,00 (sessenta e c inco mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições lega is e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba - IPMP, Crédito Suplementar 
no va lor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para atender a programação constante do Anexo I 
deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de maio de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES  
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

Anexo I  
 

Data: 26/05/2014 Anexo ao Decreto Nº 2167/2014 
 

Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
2001 2051 300 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 65.000,00 

Valor Total R$ 65.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 26/05/2014 Anexo ao Decreto Nº 2167/2014 
 

Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Elemento 
de Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 

2001 2254 300 3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e 
Refor mas 65.000,00 

Valor Total R$ 65.000,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1266 - 30 de Maio de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realizará a licitação na  modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2014. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
DATA DE ABERTURA: 13 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00h (OITO HORAS /  HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323 1724 e e-mails: srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi.gov.br; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 30 de maio de 2014. 

 
POLIANA NUNES VIEIRA 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2014. 
 
FINALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA LOCAÇÃO DE SOM, BANHEIROS QUÍMICOS, 
ARQUIBANCADAS, CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO, LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA, LOCAÇÃO DE STANDS, LOCAÇÃO DE GRADES METÁLICAS, CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TELÕES, PROJETORES E PÓRTICOS DE ENTRADA PARA A REALIZAÇÃO 
DO “XIV FESTIVAL DE FOLGUEDOS DE SÃO JOÃO DA PARNAÍBA” NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI 
DATA DE ABERTURA: 13 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00h (OITO HORAS /  HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 
 

Parnaíba (PI), 26 de Maio de 2014. 
 

RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.006/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Ser viços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
(a ) Sr.(ª) ELIETE MARIA FONTENELE DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ELIETE MARIA FONTENELE DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviços de arbitragem durante a Copa de Futebol Sênior, a ser realizada nos campos 
da COBRASIL e Estádio Municipal, de interesse da Secretaria Municipa l da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da  Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.436,00 (dois mil quatrocentos e t rinta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1113; Elemento de despesa: 33.90.36.30; Fonte de 
Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.011/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). e 
o (a) Sr.(ª ). ALINE PINTO ALENCAR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ALINE PINTO ALENCAR; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfer meiro(a) para desempenhar suas funções nas Unidades de 
Estratégias de Saúde da Família, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, confor me o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 001/2014;  
VIGÊNCIA: março a junho de 2014 contados a partir de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 13.083,20 ( treze mil e oitenta e três reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.012/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). e 
o (a) Sr.(ª ). LUCIANA CARVALHO DE AGUIAR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): LUCIANA CARVALHO DE AGUIAR; 
OBJETO: Prestação de serviço de enfer meiro(a) para desempenhar suas funções nas Unidades de 
Estratégias de Saúde da Família, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, confor me o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 001/2014;  
VIGÊNCIA: março a junho de 2014 contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 13.083,20 ( treze mil e oitenta e três reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.016/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) KÁTIA NUNES DOS SANTOS DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): KÁTIA NUNES DOS SANTOS DE OLIVEIRA;  
OBJETO: Prestação de serviço de Atendente Social, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Família- ESF, de inter esse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: abril a junho de 2014, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.172,00 (dois mil, cento e setenta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.002/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o 
(a) Sr.(ª) NEYLLON MENDES VERAS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): NEYLLON MENDES VERAS; 
OBJETO: Prestação de serviços de bandeirinha durante a “Copa de Futebol Sênior”, nos campos de futebol 
da COBRASIL e Estádio Municipal, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o a rt. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.436,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1135; Elemento de despesa: 33.90.36.30; Fonte de 
Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.031/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) EMANUELLE PEREIRA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): EMANUELLE PEREIRA LIMA; 
OBJETO: prestação de serviço de M édica, para atender as necessidades das Unidades de Estratégia de 
Saúde da Família - ESF, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, e 
suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: março a junho de 2014; contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 17.970,59 (dezessete mil, novecentos e setenta reais e cinquenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.046/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANKLIN RAIMUNDO RIBEIRO NETO;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FRANKLIN RAIMUNDO RIBEIRO NETO;  
OBJETO: Prestação de serviços de técnico hidráulico na Coordenação Geral da Secretaria de Saúde do 
município de Parnaíba, de interesse da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da  Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: março a junho de 2014; contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2025, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.047/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ORLANDO MACHADO TORRES FILHO;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): ORLANDO MACHADO TORRES FILHO;  
OBJETO: Prestação de serviços de técnico em manutenção predial na Coordenação Geral da Secretaria de 
Saúde do município de Parnaíba, de interesse da referida Secreta ria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da  Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: março a junho de 2014; contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade: 2025, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1266 - 30 de Maio de 20144

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.084/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ELIAS CARDOSO DA SILVA MACHADO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): ELIAS CARDOSO DA SILVA MACHADO;  
OBJETO: Prestação de serviço de Maqueiro, exercendo as funções no Centro de Especialidade em Saúde - 
CES, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 001/2014. 
VIGÊNCIA: março a junho de 2014; contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 2.172,00 (dois mil cento e setenta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2155; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.085/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO;  
OBJETO: Prestação de serviço de Maqueiro, exercendo as funções no Centro de Especialidade em Saúde - 
CES, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 001/2014. 
VIGÊNCIA: março a junho de 2014; contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 2.172,00 (dois mil cento e setenta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2155; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.086/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JEFFERSON FERNANDO NASCIMENTO DE SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JEFFERSON FERNANDO NASCIMENTO DE SOUZA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.087/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. JOSÉ AUGUSTO NETO DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOSÉ AUGUSTO NETO DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.088/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.  JOSE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  JOSE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.089/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JOSÉ DE ARIMATÉA SANTOS DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOSÉ DE ARIMATÉA SANTOS DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.090/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) LEANDRO DE OLIVEIRA UCHO A; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LEANDRO DE OLIVEIRA UCHOA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.091/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. MAILSON LIRA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MAILSON LIRA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.092/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. MARCO JOSE ARAUJO DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MARCO JOSE ARAUJO DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.093/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) OSMAR GOMES DA SILVA FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): OSMAR GOMES DA SILVA FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.094/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) PAULO RICARDO COSTA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PAULO RICARDO COSTA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.095/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS VIEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.096/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA COSTA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.097/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. RAIMUNDO NONATO SILVA DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO SILVA DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1266 - 30 de Maio de 2014 5

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.098/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. ROBERTO CRUZ DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ROBERTO CRUZ DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.099/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) RODRIGO AMORIM PESSOA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RODRIGO AMORIM PESSOA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.100/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. SAVIO DE OLIVEIRA MARQUES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SAVIO DE OLIVEIRA MARQUES; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.101/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. SEBASTIÃO FRANCISCO DO NASCIMENTO NETO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO FRANCISCO DO NASCIMENTO NETO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.102/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. SIRINEU OLIVEIRA GALENO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SIRINEU OLIVEIRA GALENO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.103/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ZYLWANN RYCHELLYS DOS REIS MONTEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ZYLWANN RYCHELLYS DOS REIS MONTEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.104/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ANTONIO RODRIGO SOUZA MACENO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANTONIO RODRIGO SOUZA MACENO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.105/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) LUIZ NEVES DA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LUIZ NEVES DA COSTA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.106/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JOEL RODRIGUES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOEL RODRIGUES DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.107/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JOSE MARIA SOUSA SALUSTIANO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOSE MARIA SOUSA SALUSTIANO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais para atender as necessidades da Secr etaria 
de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CANCELAMENTO PARCIAL 
Fica cancelado o ITEM: 04 do PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013, que tem como objeto a Aquisição de 
Kit Diabetes, publicado no D iário Oficial do Município nº 1195, de 25 de setembro de 2013, pág. 07 a 08, 
referente à Ata de Regist ro de Preços N.º XXVIII/2013 (Processo n.º 15417/2013), tendo como detentora do 
preço registrado a empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA LTDA - EPP, 
permanecendo inalteradas as dema is informações contidas na referida publicação.  
Parnaíba  – PI, 29 de maio de 2014. 


